
-__         _        __     __

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Del 11[ Settore Tecnico U.O.C. 4

n.  z  3S-¢     del    210TT,   2024

n.199 del  13.09.2024

0GGETTO:  "Lavori  relativi  al  "Progetto  esecutivo  per  lavori  di  costruzione  di  un  asilo  nido  a

Modica Alta in via Don Minzoni . PNRR 4-1 -1.1 finanziato dall'Unione Euopea -Next Generation

EU" -  Autorizzazione subappalto.

CUP J85E22000260006 -CIG. 980814949A

IL DIRIGENTE DEL 111 SETTORE

Premesso:

-            che  11  Comune  di  Modica  è  assegnatario  dei  contributi  previsti  dal  D.M,  343  del  02

dicembre  2021  -Avviso  pubblico  per  la presentazione di  proposte per la messa in sicuezza e/o

realizzazione  di  proposte  per  la realizzazione  di  strutture  da  destinare  ad  asili  nido  e  scuole  di

infànzia,  da  finanziare  nell'ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  -

Istruzione e ricerca -Componente 1 -Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione degli asili

nido  alle  Università  -Investimento  1.1  "Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell'infanzia e  servizi  di

educazione e cura per la prima infanzia",  finanziato dall'Unione europea - Nexi  Generation EU -

titolo progetto: "Costruzione di Asilo Nido in Modica Alta   via Don Minzoni" per   1'  importo di €

1.080.000,00;

-             che   con   determinazione   n.    1235   del   05.05.2023   è   stato   affidato   l'incarico   relativo

progettazione   definitiva   ed   esecutiva con il ribasso del 30,25%   all'  arch.  Buscema Sabrina con

sede a Scicli in via Genova.n. 6/a;

-            che in data  con nota prot. n.   20315 del 03.05.2023 l' arch. Buscema sabrina ha consegnato

il progetto richiesto;

-            che il progetto esecutivo è stato approvato con determina n.1235 del 05.05.2023;

-             che il co§to complessivo dei  lavori in progetto è di l'  importo complessivo di €  1.080.000,00

di cui € 844.239,88 per lavori ed  € 33.449,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

-             che  con  la  deteiminazione  n.   1505  del  29.05.2023  i  lavori  sono  stati  aggiudicati    con  il

ribasso del del 23,45390% alla RTI L.P. Costruzioni srl -Tau Costruzioni srl indicando come Capo

gruppo  L.P.  Costruzioni  srl  con  sede  a  Modica  in  contrada  Crocevie  Cava  lspica  2  bis  p.  iva

01180770883 ;



-            che   con nota assunta agli atti in data 02.07.2024 prot. n. 34851  l'impresa L.P. Costruzioni

srl  con  sede  a Modica in  contrada  Crocevie  Cava  lspica  2  bis  p.  iva  01180770883  ha  richiesto

l'autorizzazione a concedere il subappalto all'impresa Smart impianti di  Spadaro Orazio con sede

legale in via Pietro Micca n. 74 a lspica P.IVA 01631550884 per i  lavori di realizzazione impianto

fotovoltaico ai sensi dell'art.119 del D.lgs. n. 36/2023;

-            che l'impresa smart impianti di spadaro orazio con sede legale in via pietro Micca n. 74 a

lspica P.IVA  01631550884  risulta  iscritta alla  Camera  di  Commercio  per attività  idonee  a  quelle

del Le prestazioni richieste;

che la procedura di verifica dei requisiti dichiarati dall' Impresa in sede di gara avviata

presso  le  competenti  PP.AA.  si  è  conclusa  con  esito  positivo  come  risulta  dalla  certificazione

appresso elencata:

•                         Procura   della   Repubblica   presso   il   Tribunale   di   Ragusa   (casellario   giudiziale):

inoltrata  in  data  08.07,2024  con  prot.  n.  35760,  essendo  trascorsi  trenta  giomi  dalla  richiesta  di

certificazione,  ai   sensi   del   comma  4/bis  dell'art.   88   del   Dlgs.159/2011,   avendo  acquisite  le

autocertificazioni relative, si potrà procedere alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva;

•                         C.C.I.A.A. di Ragusa: agli atti 02/07/2024 prot. n. 34610;

•                          DURC: agli atti in data  l3.09.2024 prot.n. 46819;

•                         Agenzia delle Entrate: agli atti  in data l9.07.2024 prot. n.  38222;

•                        Verifiche  sulla  regolarità  dei  tributi   locali   inoltrata  in  data  08.07.2024  con  prot.

n.35744,  essendo  trascorsi  trenta giomi  dalla  richiesta  di  certificazione,  ai  sensi  del  comma  4/bis

dell'art.  88  del  Dlgs.  159/2011,  avendo  acquisite  le  autocertificazioni  relative,  si  potrà procedere

alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva;

-     che per quanto sopra esposto occorre autorizzare 1'  impresa L.P. Costruzioni srl con sede a

Modica  in   contrada  Crocevie   Cava   lspica  2   bis   p.   iva   01180770883   a  concedere   in

subappalto all'impresa  all'impresa Smart impianti di Spadaro Orazio con sede legale in via

Pietro  Micca  n.  74  a  lspica  P.IVA  01631550884  per  i  lavori  di  realizzazione  impianto

fotovoltaico ai sensi delrart.119 del D.lgs.  n.  36/2023, dei lavori affidati con contratto Rep.

n.16173   del 9.10.2023;

che l'autorizzazione al subappalto comporta la presenza in cantiere di più imprese e pertanto

entrano  in  vigore  gli  obblighi  derivanti  dall'applicazione  del  decreto  legislativo  DLGS

81#008;

-     che occorre subordinare l'autorizzazione del subappalto alla redazione del piano di sicurezza

di coordinamento e il piano operativo di sicurezza;

che con Contratto individuale di  lavoro a tempo  pieno e determinato dell'1  giugno  2023  è

stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente  del 111  Settore;

Visto l'ari.119 del D.lgs. n.  36/2023;



Vista la L.R. 48/91 ;

Visto l'O.R.E.L.;

DETERMINA

1.           Di  autorizzare  ai  sensi  dell'art.119  del  D.lgs.  n.  36/20231'  impresa  L.P.  Costruzioni  srl  a

concedere in subappalto all'impresa  Smart impianti di Spadaro Orazio con sede legale in via Pietro

Micca n.  74  a  lspica  P.IVA  01631550884  per  i  lavori  di  realizzazione  impianto  fotovoltaico  dei
"Lavori  dì  costruzione  di  un  asilo  nido  a  Modica  Alta  in  via  Don  Minzoni  .  PNRR  4-1-1.1

finanziato dall'Unione Euopea -Next Generation  EU" affidati  con contratto  Rep.   n.  16173   del

9.10.2023;

2.           Di dare atto che ricorrono le condizioni imposte dall'art.  l lg del D.lgs. n. 36/2023;

3.           Di  fare obbligo  all'impresa L.P.  Costruzioni srl  appaltatrice dei lavori di redigere il piano

operativo di sicurezza;

4.          Di  dare atto che  l'impresa L.P,  Costruzioni  srl rimane  in ogni  caso  unica responsabile nei

confronti dell'amministrazione del peTfetto adempimento degli impegni assunti dall'impresa Smart

impianti di Spadaro Orazio;

5.          Di  dare  atto  che  la  somma  occorrente  per  l'esecuione  dei  lavori  di  €  928.663,87  trova

copertura  finanziaria  al  cap.   10100/48  imp.  3064/5/22    acc.  5223  giusta  detemina  n.  1238  del

05.05.2023;

6.           Di  demandare     al  Dirigente del  11  Settore  l'adozione  di  tutti  gli  atti  esecutivi  del presente

prowedimento;

6.Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di

Giunta Municipale n. 285/2020 lo scrivente e l'istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto

di  interessi,  di  cui  all'art.  6  bis  della L.n.  241/1990,  come  introdotto  dall'art.  1,  comma 41,  della

legge 190/2012;

7.          Di Dispone la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente.

L' [siruttore Amministrativo

G%ep€[nra#u
11  Dirigente del  [11 Settore



SERvrzIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE I>ELLÀ COPERTURA FmANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell'ar[.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000la copemra finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponib ilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  dì  spesa  e/o   in   relazione  allo  stato  di
realizzazione degli  acceilamenti  di' entrata vincolata, mediante l'assunzione dei  seguenti  impegni  contabili,
rej:olamente registrati ai sensi dell'art.191, comma 1, del D.Lgs,18 agosto 2000, n. 267:

Impegno. Data Importo Capitolo Esercizio

•È36u(o\l& €€'tè(èè € P28.663  8+ Aoioo(u8 } \., + i
'

Missione       e)| programma   O\ Titolo     4 Macroaggregat°06gi

Accertamento Data Importo Capitolo Esercizio

52e22122 ::`,..`:,   I    ,    :  1    :.`   ..`. €pzRqh,8+ Lslff J.-`J±i
•ito,o      h Tipologia   t2Q3 Categoria      /oO

Modica,     P\|012Ù

qg                              ll Responsabile del se   iz o finanziario

Con  il  suddetto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  i   pi.e§eiìte  prowedimento  è
esecutivo, ai seiìsi dell'art.  151, coii`iTìa 4, del d.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi   dell'art. 53  della   L.142/1990, recepito dall'art.1    L.R. 48/1991, così   c

dall'art.  12  L.R, 30/2000, sotto il  profilo del[a regolarità contabiJe, si esprime par

Modica,  li               l  fi   ®TT.   2024                                                            ii  Responsabiledi

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE

e  modificato
avorevole/C

gioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al  pi.esente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'


